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Programansvarleg sitt framlegg til vedtak: 
Framlegg til forskrift om tildeling av langtidsopphald i institusjon i Alver kommune vert sendt ut på 
høyring. Høyringsfrist er 04.10.19. 
 
Fellesnemnda Alver 02.09.2019: 
Handsaming: 
Programansvarleg sitt framlegg vart samrøystes vedteke. 
 
FA- 040/19 Vedtak: 

Framlegg til forskrift om tildeling av langtidsopphald i institusjon i Alver kommune vert sendt ut på 
høyring. Høyringsfrist er 04.10.19. 

 

 
Politisk handsaming  
Saka skal avgjerast av Fellesnemnda Alver. 
 
Bakgrunn  
Stortinget vedtok 13. juni 2016 lovendringar i pasient- og brukerrettighetsloven og helse- og  
omsorgstjenesteloven om rett til opphald i sjukeheim eller tilsvarande bustad særleg lagt til rette for 
heildøgns tenester. Pasientar eller brukarar har rett til opphald i institusjon dersom dette etter ei 
helse- og omsorgsfagleg vurdering er det einaste kommunale tilbodet som kan sikre pasienten og 
brukaren nødvendige og forsvarlege helse- og omsorgstenester.  
 
Lovendringa innebar også at kommunen vart pålagt å utarbeide ei kommunal forskrift med verknad 
frå 01.07.17. Forskrifta skal ha kriterium for tildeling av langtidsopphald i sjukeheim eller tilsvarande 
bustad lagt til rette for heildøgns tenester. Forskrift skal også ha reglar om tildeling av plass på 
venteliste til langtidsopphald, samt oppfølging av brukarar som står på venteliste. Lovendringa påla 
også kommunane å føre ventelister over pasientar eller brukarar som venter på langtidsopphald. 
 
Meland, Radøy og Lindås kommunar har i dag kvar si lokale forskrift for  tildeling av langtidsopphald 



 

 

med reglar for venteliste. Ved etablering av Alver kommune er det nødvendig å samordne dagens tre 
forskriftar til ei ny forskrift, som kan tre i kraft frå 1. januar 2020. Ny forskrift vil erstatte dagens 
lokale forskrifter i kommunane. 
 
Vurdering  
Mandatet for å lage ny forskrift for tildeling av langtidsopphald i institusjon i Alver kommune føl av 
prosjektforslaget for Implementering av forvaltningsmodell i Alver kommune – helse og omsorg pkt. 
2.1. Prosjektforslaget er godkjent av administrativ styringsgruppe.  
 
Prosessen for samordning av dei tre lokale forskriftene til nytt forskriftsforslag har lagt vekt på 
involvering av relvante nøkkelpersonar i alle tre kommunar og vidareføring av beste praksis. 
Offentleg høyring av forskrifta vil gje brukarar/brukarorganisasjonar mulegheit for påverknad. 
Prosessen med utforming av nytt forskriftsforslag har så langt vore slik: 

· Dei tre lokale forskriftene er gjennomgått og utkast til ny forskrift er laga av prosjektleiar. 
· Forskriftsutkastet er så gjennomgått av representantar for Meland, Radøy og Lindås 

kommune, herunder leiar for Meland sjukheim, leiar for Radøy Velferdssenter og leiar for 
Radøy interkommunale busenter. Forslaget er også forankra med einingsleiar for 
sjukeheimstenesta i Lindås/tenesteleiar for sjukeheimstenesta i Alver.  

· Forskriftsutkastet er deretter behandla i prosjektgruppemøte 20. juni. Prosjektgruppa er 
samde om forslag til ny forskrift. 

· Forskriftsforslaget frå prosjektgruppa er gjennomgått med kommunalsjef helse og omsorg 
Alver 26. juni. 

 
Når det gjeld innhaldet i den nye forskrifta, så er det tatt utgangspunkt i tildelingskriterium i dagens 
tre forskrifter. Lindås, Meland og Radøy sine tre forskrifter har i all hovudsak dei same kriterium for 
tildeling av langtidsopphald, og same reglar for oppfølging av brukarar på venteliste. Alle 
kommunane har valt skjønsmessige kriterium som utgangspunkt for vurdering av om langtidsopphald 
skal tildelast (i staden for absolutte og objektive kriterium). Dette er i tråd med tilråding i forarbeida 
(Prop.99 L (2015-2016)) til helse- og omsorgstjenesteloven § 3-2 a. Desse kriteria vert dermed 
vidareført i det nye forslaget utan innhaldsmessig endring, men med språklege justeringar og 
forenklingar. Dette betyr også at den nye forskrifta ikkje vil føre til ei endring i dagens praksis for 
tildeling av langtidsplass i kommunane. 
 
Meland og Radøy sine forskrifter har til forskjell frå Lindås si forskrift, reglar om sakshandsaming og 
klage. Desse reglane er ikkje vidareført i den nye forskrifta. Dette fordi sakshandsaming og klage alt 
er lovregulert, og det ikkje er nødvendig eller ønskjeleg å ha med slike reglar i forskrifta.  
 
Radøy kommune har Radøy interkommunale busenter. Radøy si lokale forskrift omfattar i dag 
tildeling av langtidsopphald ved Radøy interkommunal busenter. Dette må vidareførast i den nye 
forskrifta for Alver.  
 
Radøy interkommunale busenter reknast som ein institusjon som gir heildøgns tenester for pasientar 
med alvorleg og langvarig psykisk sjukdom. Pasientane ved busenteret har langtidsopphald. 
Busenteret fell inn under vilkåret «tilsvarende bolig» i helse-og omsorgstjenesteloven § 3-2 a andre 
ledd kor det står at kommunen må ha lokal forskrift for tildeling av langtidsopphald og venteliste til « 
sykehjem eller tilsvarende bolig særskilt tilrettelagt for heldøgns tjenester». Vilkåret «tilsvarende 
bolig» omfattar sjukeheim/institusjon som kommunen har valt å gi eit anna namn enn «sjukeheim», 
t. d. velferdssenter, busenter e.l. «Tilsvarende bolig» er dermed ei buform som oppfyller krav til 
institusjon, og kor pasientar betalar eigenandel for opphaldet på lik linje med langtidspasienter i 
sjukeheim.  Med «tilsvarende bolig» meinast altså ikkje vanlege omsorgsbustader (med eller utan 
tilknytt bemanning), kor bustaden reknast som brukaren sin private heim, kor brukaren har 
husleigekontrakt i tråd med husleigelova og betalar måndleg husleige.  
 



 

 

Det er 9 plassar ved Radøy interkommunale busenter. Radøy kommune disponerer nokon av desse 
plassane sjølv, og har ein vertskommuneavtale med Vik og Bergen kommunar for utleige av andre 
plassar. Vertskommuneavtalen fastet kriterium for tildeling av plassar ved busenteret. Desse kriteria 
vert tatt med inn i den nye forskrifta § 3.  
 
Den nye forskrifta vil dermed omfatte tildeling av langtidsopphald i sjukheimar i Alver kommune 
(Knarvik sjukeheim, Lindås bu- og servicesenter, Meland sjukheim og Radøy Velferdssenter) og 
institusjon som har langtidsopphald for psykisk sjuke (Radøy interkommunale busenter). I den nye 
forskrifta er det gjennmgåande brukt omgrepet «institusjon» i staden for sjukeheim. Omgrepet 
instiusjon omfattar etter sin ordlyd både sjukeheim og busenteret.  
 
I den nye forskrifta er det presisert at pasientar med korttidsopphald kan settast på venteliste til 
langtidsopphald. Dette er i tråd med helse- og omsorgstjenesteloven, og gjeldande praksis i Lindås 
samt hjå fleire andre kommunar. 
Det nye forslaget til forskrift er også vesentleg kortare enn noverande forskrifter i Radøy og Meland. 
Det nye forslaget har også fått nokre mindre redigeringsmessige endringar samanlikna med dagens 
forskrift i Lindås. Samla gjer dette forskrifta lettare å lese og henvise til.   
 
Forskriftsforslaget har tatt utgangspunkt i oppsettet til dagens forskrift i Lindås, med dei justeringar 
som er gjennomgått over.  
 
 

 
 
 

 
 
 


